

2020年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2020年2月13日

上場会社名 日本電計株式会社 上場取引所 東
 コード番号 9908 URL <http://www.n-denkei.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 柳 丹峰
 問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務 (氏名) 佐藤 信介 (TEL) 03-5816-3551
 四半期報告書提出予定日 2020年2月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第3四半期の連結業績(2019年4月1日~2019年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第3四半期	63,020	△8.4	1,340	△36.9	1,342	△40.9	878	△40.9
2019年3月期第3四半期	68,830	5.3	2,123	5.2	2,272	6.0	1,487	9.9

(注) 包括利益 2020年3月期第3四半期 801百万円(△30.4%) 2019年3月期第3四半期 1,151百万円(△30.8%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第3四半期	111.98	—
2019年3月期第3四半期	189.54	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2020年3月期第3四半期	48,012	19,289	39.0
2019年3月期	55,520	18,917	33.1

(参考) 自己資本 2020年3月期第3四半期 18,737百万円 2019年3月期 18,366百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	18.00	—	32.00	50.00
2020年3月期	—	20.00	—		
2020年3月期(予想)				30.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日~2020年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	93,000	△7.6	2,000	△39.0	2,000	△42.0	1,300	△44.2	165.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注)詳細は、添付資料8ページ「(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期3Q	7,879,005株	2019年3月期	7,879,005株
② 期末自己株式数	2020年3月期3Q	32,064株	2019年3月期	31,977株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期3Q	7,846,968株	2019年3月期3Q	7,847,068株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
3. 補足情報	8
受注の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、米中貿易摩擦をめぐる緊張や中国経済の減速、英国のEU離脱問題等の海外経済の影響のほか、国内では、消費税率引上げ後の消費者マインドの冷え込みなど、依然として不透明な状態が続いております。

当社グループが属しております電子計測器、電源機器、環境試験機等の業界においては、当社の主要ユーザーである電機業界では、次世代通信5Gに向けての設備投資の機運は高まっているものの、スマートフォン需要の一巡や円高の影響などに加え、米中貿易摩擦の動向が不透明なことなどから、関連する半導体・電子部品メーカーの業績に陰りがみられ、設備投資は低調に推移しております。

また、自動車業界でも、安全性試験、環境試験関連に引き続き設備投資がなされていますが、販売台数の落ち込みもあり、新たな設備投資を一時的に見送るなどの慎重な姿勢がみられるようになってきております。

このような状況のもと当社グループは、国内・海外の営業拠点を活用して、積極的なソリューションビジネスを展開してまいりました。

その結果、個別の売上高は、前年同四半期比8.5%減の54,590百万円となりました。粗利益率の改善により売上減少分をある程度補うことが出来たものの、将来に向けた管理面・営業面の強化のため人件費が増加したことや、本社移転に伴う一過性の費用を計上したことなどから、営業利益は945百万円（前年同四半期比582百万円減）、経常利益は1,153百万円（前年同四半期比678百万円減）となりました。

連結では、景気の減速感から取引先が設備投資に慎重になってきており、受注時期が先送りになる傾向がみられ、国内・海外の子会社において、売上は減少いたしました。また、海外の販売子会社で、約48百万円の為替差損が発生し、経常利益減少の一因となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は63,020百万円（前年同四半期比8.4%減）となりました。営業利益は1,340百万円（前年同四半期比782百万円減）、経常利益は1,342百万円（前年同四半期比929百万円減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は878百万円（前年同四半期比608百万円減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べて7,508百万円減少し、48,012百万円となりました。

流動資産は、前連結会計年度末に比べて8,495百万円減少し、40,877百万円となりました。電子記録債権が910百万円増加いたしましたが、受取手形及び売掛金が9,291百万円減少したこと等によるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末に比べて986百万円増加し、7,134百万円となりました。建設仮勘定が1,279百万円減少いたしましたが、本社及び横浜の鶴見NDビルの新築により、建物及び構築物が2,157百万円増加したこと等によるものであります。

(負債)

流動負債は、前連結会計年度末に比べて7,034百万円減少し、26,299百万円となりました。支払手形及び買掛金が7,386百万円減少したこと等によるものであります。

固定負債は、前連結会計年度末に比べて846百万円減少し、2,422百万円となりました。長期借入金が882百万円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

純資産は、前連結会計年度末に比べて371百万円増加し、19,289百万円となりました。その他の包括利益累計額が合計で99百万円、配当金の支払により408百万円減少いたしましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益を878百万円計上したことにより、利益剰余金が470百万円増加したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年3月期通期業績予想につきましては、第4四半期につきましても、当社を取り巻く経済環境は不透明且つ厳しい状況が継続するものと思われまます。

2020年3月期業績予想は、2019年11月5日付の「業績予想の修正に関するお知らせ」のとおりで変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,135,268	4,223,773
受取手形及び売掛金	36,357,105	27,065,262
電子記録債権	4,226,700	5,137,472
商品及び製品	2,508,683	2,593,762
仕掛品	70,714	99,676
原材料及び貯蔵品	74,489	79,325
その他	1,067,677	1,763,195
貸倒引当金	△68,071	△85,273
流動資産合計	49,372,568	40,877,195
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	1,118,397	3,276,240
減価償却累計額	△467,894	△495,805
建物及び構築物(純額)	650,502	2,780,434
車両運搬具	204,199	198,343
減価償却累計額	△124,622	△117,622
車両運搬具(純額)	79,576	80,720
工具、器具及び備品	1,385,148	1,575,360
減価償却累計額	△938,871	△989,211
工具、器具及び備品(純額)	446,276	586,149
土地	1,407,346	1,420,646
リース資産	10,100	21,825
減価償却累計額	△10,100	△10,821
リース資産(純額)	—	11,003
建設仮勘定	1,279,778	—
有形固定資産合計	3,863,480	4,878,954
無形固定資産		
その他	98,667	93,432
無形固定資産合計	98,667	93,432
投資その他の資産		
投資有価証券	1,372,109	1,538,041
長期貸付金	119,546	95,785
繰延税金資産	54,672	40,736
その他	702,491	525,762
貸倒引当金	△62,750	△37,852
投資その他の資産合計	2,186,070	2,162,474
固定資産合計	6,148,219	7,134,860
資産合計	55,520,787	48,012,056

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2019年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	20,812,147	13,425,329
短期借入金	10,342,284	11,454,476
リース債務	—	2,028
未払法人税等	726,498	87,018
その他	1,452,996	1,330,995
流動負債合計	33,333,926	26,299,847
固定負債		
長期借入金	3,126,002	2,243,062
リース債務	—	9,937
繰延税金負債	16,923	51,443
退職給付に係る負債	111,366	102,379
その他	15,076	16,093
固定負債合計	3,269,368	2,422,915
負債合計	36,603,294	28,722,763
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,159,170	1,159,170
資本剰余金	1,328,773	1,328,773
利益剰余金	15,494,320	15,964,992
自己株式	△29,868	△29,995
株主資本合計	17,952,394	18,422,940
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	314,211	406,981
為替換算調整勘定	99,438	△92,509
その他の包括利益累計額合計	413,650	314,472
非支配株主持分	551,447	551,879
純資産合計	18,917,492	19,289,292
負債純資産合計	55,520,787	48,012,056

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自2018年4月1日 至2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自2019年4月1日 至2019年12月31日)
売上高	68,830,401	63,020,348
売上原価	60,812,673	55,682,605
売上総利益	8,017,727	7,337,743
販売費及び一般管理費	5,894,506	5,997,373
営業利益	2,123,221	1,340,369
営業外収益		
受取利息及び配当金	33,345	44,963
仕入割引	34,746	35,192
為替差益	38,398	—
補助金収入	83,854	36,012
受取地代家賃	333	110
その他	25,644	34,915
営業外収益合計	216,323	151,194
営業外費用		
支払利息	60,203	61,957
持分法による投資損失	—	12,179
手形売却損	1,560	1,658
為替差損	—	72,503
その他	5,186	484
営業外費用合計	66,951	148,783
経常利益	2,272,593	1,342,781
特別利益		
固定資産売却益	2,281	1,716
投資有価証券売却益	—	4,071
特別利益合計	2,281	5,787
特別損失		
固定資産売却損	11,359	—
固定資産除却損	2,060	13,631
減損損失	27,021	—
建物解体費用引当金繰入額	21,000	—
特別損失合計	61,442	13,631
税金等調整前四半期純利益	2,213,432	1,334,937
法人税等	658,570	423,249
四半期純利益	1,554,862	911,687
非支配株主に帰属する四半期純利益	67,501	32,971
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,487,361	878,716

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年12月31日)
四半期純利益	1,554,862	911,687
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△241,468	92,769
為替換算調整勘定	△161,580	△199,077
持分法適用会社に対する持分相当額	—	△3,481
その他の包括利益合計	△403,049	△109,789
四半期包括利益	1,151,812	801,898
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,095,080	779,538
非支配株主に係る四半期包括利益	56,731	22,359

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

税金費用については、当第3四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、重要な加減算項目を考慮して税金費用を算定しております。

3. 補足情報

受注の状況

	連 結		
	売上高	受注高	受注残高
2020年3月期第3四半期(千円)	63,020,348	71,001,940	22,291,077
2019年3月期第3四半期(千円)	68,830,401	77,587,796	23,590,599
増減額(千円)	△5,810,052	△6,585,856	△1,299,522
増減率(%)	△8.4	△8.5	△5.5
2019年3月期(千円)	100,646,494	100,122,776	14,309,486